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Abstract

The topic of this work is using GPS traces for journey duration estimates in transport net-
works. The GPS traces graph matching problem has been formalized as well as a model
for the journey duration estimates. The work describes an implementation of existing GPS
traces matching algorithm and proposes a method for journey duration estimates model
instantiation. The proposed method for model instantiation has been described and imple-
mented. The solution has been evaluated using generated and real-world data. We have
created a speed profile for the graph representing a road network of the Prague city using
mappings of 10000 randomly generated traces for each of the two time intervals it is defined
for. We also created instances of speed profile for graph of Brno based on various numbers
of generated traces to show how the percentage coverage changes.

Keywords

Journey duration estimates; Speed profile; Map-matching of traces

Abstrakt

Tématem této práce je využití GPS záznamů tras pro odhady dojezdových časů v dopravních
sítích. Problém přiřazení odpovídající cesty v grafu k danému záznamu GPS trasy je formali-
zován společně s modelem pro odhady dojezdových časů. Práce popisuje implentaci známeho
algoritmu pro přiřazení cesty v grafu k danému záznamu GPS trasy a navrhuje metodu pro
vytvoření modelu, který reprezentuje odhady dojezdových časů. Tato navržená metoda byla
popsána a implementována. Řešení bylo otestováno s využitím uměle generovaných i real-
ných dat. Pro dva časové úseky byl nad grafem reprezentujícím silniční síť města Prahy
vytvořen rychlostní profil. Pro oba časové úseky bylo využito 10000 generovaných tras.
Rovněž byly vytvořeny rychlostní profily na základě různých počtů tras pro Brno, abychom
ukázali, jakým způsobem to ovlivní procentuální pokrytí grafu.

Klíčová slova

Odhady dojezdových časů; Rychlostní profil; Mapování tras
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Since the traffic level in streets of cities is high, algorithms for route planning can be very
helpful not only to commuters. Using optimal routes can help companies to save money but
it also can lead to reduction of emissions. Although it is possible to use a shortest path, it
does not ensure that we will avoid waiting for a long time in traffic jams. Thus on many
occasions we prefer to optimize the travel time instead of the distance. For these and other
reasons, we want to consider the level of traffic while planning the routes.

Knowledge of average speed for roads can also be used to analyze the traffic flow in
the road network and in considering changes in the infrastructure. Although real-time data
might be very useful, our goal is to use data collected in longer term to predict duration
estimates based on a speed profile.

Instead of building expensive infrastructure to measure the traffic volumes, we use the
GPS traces from the fleets of cars owned by companies.

1.2 Aim of the Thesis

The aim of this thesis is to choose and implement existing map matching algorithm for GPS
traces to propose a method for an instantiation of a model representing journey duration
estimates and to evaluate the implemented solution. To achieve this, we did the following
steps.

At first, we survey the existing methods of matching GPS traces onto a road network
represented by directed graph and list the ones we consider relevant to our task.

Then, we describe the input and internal representation of data and formalize the model
for the represantation of journey duration estimates.

The most important part of the thesis is the description of the the algorithm to complete
the journey duration estimates for a city. We divide the task of using GPS traces for journey
duration estimates in transport networks into two parts. First part of the problem is to
determine the original routes from noisy GPS data by mapping each GPS trace onto some
path in a given graph. The second part is to correctly interpret the collected data in terms

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

of computing journey duration estimates. Therefore, we describe implementation of an
existing GPS traces matching algorithm that was used and propose a method to extract
an instantiation of the model for the journey duration estimates. Once we have mapped
a GPS trace onto some path in a given graph, we need to determine which points in the
path correspond to the waypoints the GPS trace consists of. We use timestamps from GPS
data to estimate average speeds for segments of the mapped path. Having computed average
speeds for segments of each mapped trace, we create a representation of average speeds for
edges of the graph. Since the level of traffic usually varies throughout the day, there are
multiple values for each edge. Each value corresponds to average speed in different time
interval of a day.

Finally, we evaluate the implemented solution using generated and real-world GPS traces
data for graphs of road networks of Prague and Brno to show the precision of the mapping
algorithm, the scalability of the algorithm, and the ability to reflect different traffic condi-
tions.

1.3 Structure of the Thesis

In Chapter 2, we mention some of the articles concerning the mapping algorithms and other
related problems. Chapter 3 specifies the input and output of the algorithm as well as
theoretical concepts used to describe the algorithm. In Chapter 4, the used algorithms are
described. Section 4.1 is about the mapping part of the algorithm while the Section 4.2 and
Section 4.3 describe how the speed profile is created. Some further details about how the
algorithm is implemented are mentioned in Chapter 5. In Chapter 6, there is a description
of how the algorithm is evaluated. The work is summarized in Chapter 7 where we also
mention some possible further improvements.

Chapter 2

Related Work

Many articles about mapping a trace onto a graph were published. Here we summarize the
most important ones for our work.

In the article [3], two approaches for mapping GPS traces onto paths in a graph are
described and compared. The article compares global map-matching algorithm to an iterative
one in terms of mapping precision and the time needed to find the mapping. The global
map-matching algorithm looks for a path in a graph with minimal Fréchet distance from
the original trace. The iterative algorithm looks for mapping of the segments of the trace
sequentially using a local look-ahead. The result of the comparison shows that the global
map-matching algorithm is slower but more precise then the iterative one. Further details
on the global map-matching algorithm we use concerning its description, computational
complexity and some variations of the algorithm are well presented in the article [1].

The definition of Fréchet distance can be found in the article [2] together with the de-
scription of how to compute the Fréchet distance between two polygonal curves.

The article [4] presents another type of map-matching algorithm. This algorithm only
maps the trace onto close edges in the graph using contextual information to increase the
precision of the mapping. The results are then used to measure traffic flow and level of
congestion for individual road segments. However, the algorithm does not ensure that the
trace is mapped onto a path in the graph since the mapping does not have to be continuous.
This fact renders the algorithm rather unuseful for the purpose of creating journey duration
estimates since we do not only need to know which roads were used but we also need some
estimate of the time needed to traverse it.

Using speed profiles with a combination of real-time data to determine optimal routing
policies and optimal departure times under time-varying traffic flows is concerned in [5].
Combining speed profiles and real-time data is also mentioned in the article [7] as a way to
obtain better cost functions assigning travel times to road segments. The reason for using
this combination is that the speed profile reflects the long term traffic dynamics and the
real-time data is used to take the actual traffic level into account or in some cases even to
predict congestions.

3

4 CHAPTER 2. RELATED WORK

Chapter 3

Problem Representation

3.1 Used Theory

The mapping part of the algorithm applied on a trace is looking for a closest path in the
graph with respect to Fréchet distance. The Fréchet distance is defined in [1] as

Definition (Fréchet distance). Let f : I = [lI , rI ] → R2, g : J = [lJ , rJ ] → R2 be two
planar curves and let ‖.‖ denote the Euclidean norm. Then the Fréchet distance δF (f, g) is
defined as

δF (f, g) := inf
α:[0,1]→I
β:[0,1]→J

max
t∈[0,1]

‖f(α(t))− g(β(t))‖

where α and β range over continuous and non-decreasing reparametrizations with α(0) =
lI , α(1) = rI , β(0) = lJ , β(1) = rJ .

The intuitive definition based on [1] and [8] is:

A dog and its master are going for a walk but they are moving on different trajectories.
The Fréchet distance between the two trajectories (curves) is the minimum length of a leash
required to connect a dog and its master if neither of them can retrace his steps but both
can vary their speed or stop.

We use the definition of free space and free space diagram that is mentioned in [1].

Definition. Let f : I → R2, g : J → R2 be two curves; I, J ⊆ R. The set Fε(f, g) :=
(s, t) ∈ I × J |‖f(s)− g(t)‖ ≤ ε denotes the free space of f and g. We call the partition of
I × J into regions belonging or not belonging to Fε(f, g) the free space diagram FDε(f, g).

(See Figure 3.1.)

For the purpose of the algorithm description we shall introduce some simplified concepts
similar to those used in [1].

5

6 CHAPTER 3. PROBLEM REPRESENTATION

• Let two-dimensional free space diagram be a free space diagram for one edge of the
graph and linear interpolation of the trace. (See figure 3.2.)

• Let one-dimensional free space diagram be a free space diagram for one node of the
graph and linear interpolation of the trace.

• Let two-dimensional free space diagram cell (one-dimensional respectively) be a free
space diagram for edge (node) in the graph and a section of trace between its two
consecutive waypoints.

• Let white interval be defined as an segment of a one-dimensional free space diagram
cell that belongs to its free space. (It is obvious that every one-dimensional free space
diagram is well described by an ordered list of its white intervals.)

• Let e be an edge from node n0 to node n1. Let w0 (w1) be white interval in the one-

[…]

mapped path. The used projection assumes implicitly that the ratios of distances between the
original waypoints correspond to the ratios of distances between the real locations where the
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waypoints were logged. Although it does not have to be true for noisy data, the projection is
used since it is fast to compute. It also ensures that we are able to assign some timing to any
node in the path by interpolating the data we have. One possible alternative we suggest is to
project each original waypoint onto the closest point in the path (with respect to Euclidian
distance). This alternative has two main problems. First problem is that there can be more
than one solution (since there can be more than one point with the same distance from the
waypoint). This can be resolved by either combining this attitude with the implemented one,
or by the use of heading that is often included in the GPS data. If we know the heading in
all waypoints then we can use it to project the waypoint onto the edge with closest heading.
The second problem is that in many cases, we need to extrapolate the data in order to assign
some timing to the first and the last node in the path.

Next part of the algorithm we can improve is the method for assigning timings to nodes
in the path. The algorithm uses linear interpolation while assigning timings to nodes in the
path. This is very fast, but a more complex interpolating methods (e.g., cubic spline) might
lead to better results. How the precision of the speed profile changes and whether or not it
is worth the increase of computational complexity, is another thing that might be interesting
to test.

Finally, we should stress out that although the implementation of the algorithm is using
a graph representing roads, it can be easily transformed for different modes of transport
(e.g., computing speed profiles for cycling infrastructure from the data gathered in bachelor
thesis of Jan Linka [6]). The mapping algorithm could also be used to show which parts of
the transport network are the most saturated ones.
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Chapter 8

User Guide

The implemented software is provided on the attached DVD in a form of Maven project.
Each part of the algorithm is also provided as an executable JAR file.

The traces generating algorithm (duration−estimates−generator−runner.jar) serves
to generate random GPS traces. The mandatory arguments for this algorithm are expected
to be passed in the following order:

1. Positive integer representing number of traces to be generated.

2. Positive integer representing noise degree i.e., the maximal distance (in meters) between
the position of the original waypoint and its noisy representation.

3. Positive integer representing time in seconds between two consecutive waypoints.

Optional argument for this algorithm is:

• Name of the city to generate data for. Brno and Prague are accepted. Default value
is Brno.

Algorithm that transforms GPX files into trace representation used by the rest of algo-
rithms (duration − estimates − gpx − loader.jar) requires two arguments in the following
order:

1. Name of the city to prepare data for. Brno and Prague are accepted.

2. Path to the folder containing the GPX files.

Map-matching algorithm (duration− estimates−mapping.jar) maps the generated or
real-world data onto the graph and the obligatory arguments for this algorithm are expected
to be passed in the following order:

1. Non-negative integer representing number of traces to be mapped. If zero is passed,
the algorithm maps all available traces.
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2. Non-negative integer representing maximal allowed distance (in meters) between the
interpolation of the original waypoints and the path in the graph. If set to zero,
algorithm uses constant value of 310 meters that is empirically tested to be sufficient
for most of the traces that were generated with degree of noise set to 10 meters, and
time interval between two consecutive waypoints set to 15 seconds.

3. Name of the city to map the traces onto. Brno and Prague are accepted.

The algorithm that assigns timings to nodes in the mapped trace (duration−estimates−
timing.jar) requires the Name of the city as the only obligatory argument. Brno and Prague
are accepted.

The algorithm that creates an instance of the speed profile has to be run with two
arguments in the following order:

1. Name of the city to create speed profile for. Brno and Prague are accepted.

2. Non-negative integer representing number of traces. The algorithm produces speed
profile using this number of traces for each time interval. If zero is passed, the algorithm
uses all available traces for each interval.

The algorithm for creation of the speed profile creates a representation of the function p as
defined in Section 3.2.3. However, if we want to visualize the speed profile, it is possible to
pass an additional argument and thus create and visualize the representation of function p0
that is defined in the same Section. The additional argument is word vis (abbreviation for
visualize).

All arguments can be passed in both the lower-case and upper-case. Furthermore, all
five algorithms can be switched into verbose mode by optional argument v.

All five JAR files are located in directory:

duration_estimates/target/.

To use them, copy these files to some of your local directories (e.g., foo/). Then all the
data produced by the algorithms will be stored in

foo/DATA_4_BRNO

or

foo/DATA_4_PRAGUE

Thus running:

$ java -jar duration-estimates-generator-runner.jar 20 10 15 BRNO v

will generate 20 random traces for the graph of Brno and all 24 one hour long time intervals
of the day. The used degree of noise is set to 10 meters and time between two consecutive
waypoints is set to 15 seconds. The algorithm will run in verbose mode and the generated
traces will be stored into folder

foo/DATA_4_BRNO

The rest of the algorithms can be run in a similar way.
It is recommended to use at least 4GB of memory while working with the graph of Brno,

and at least 8GB for working with Prague.

Chapter 9

DVD content

The DVD attached to this thesis contains the implemented software in the form of Maven
project and executable JAR files, this thesis and

README.txt

describing the content of the DVD.
The Bachelor’s thesis is located in the folder:

text

The implemented software is located in the folder:

code

The folder

code/duration_estimates

represents a Maven project. The packages containing the source codes are therefore lacated
at folder

code/duration_estimates/src/main/java/cz/agents/studentproject/slunedan

The software divided into several executable JAR files is located in:

code/duration_estimates/target

Approximately 27000 generated traces for one time interval and graph of Brno are stored
together with their mappings, timed traces and speed profiles, in the folder:

code/duration_estimates/DATA_4_BRNO

Approximately 10000 generated traces for each of the two time intervals and the graph of
Prague are stored together with the speed profile, in the folder:
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code/duration_estimates/DATA_4_PRAGUE

One real-world trace is stored in the folder:

code/duration_estimates/DATA_4_PRAGUE_REALWORLD

Javadoc for the code can be found in the folder:

code/duration_estimates/doc

The complete hierarchy of files and folders on the DVD is located in file:

hierarchy/tree.txt
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