Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Daniel Slunečko
Název: Using GPS Traces for Journey Duration Estimates in Transport Networks
Vedoucí práce: Jan Hrnčíř, MSc.
Pracoviště: Department of Computer Science and Engineering

1) Shrnutí práce

Student v práci využívá GPS záznamů tras pro odhady dojezdových časů v dopravních sítích. Problém přiřazení odpovídající cesty v grafu k danému záznamu GPS trasy je formalizován společně s modelem pro odhady dojezdových časů. Práce popisuje implementaci známého algoritmu pro přiřazení cesty v grafu k danému záznamu GPS trasy a navrhuje metodu pro vytvoření modelu, který reprezentuje odhady dojezdových časů. Tato navržená metoda byla popsána a implementována. Řešení bylo otestováno s využitím uměle generovaných i reálných dat. Pro dva časové úseky byl nad grafem reprezentujícím silniční síť města Prahy vytvořen rychlostní profil. Pro oba časové úseky bylo využito 10000 generovaných tras. Rovněž byly vytvořeny rychlostní profily na základě různých počtů tras pro Brno, aby se ukázalo, jakým způsobem to ovlivní procentuální pokrytí grafu.

2) Náročnost zadání

- velmi vysoká
- vysoká
- průměrná
- podprůměrná
- Obtížnost zadání spočívá v kombinaci několika faktorů: nastudování a implementace netriviálního algoritmu pro mapování GPS trasy na graf dopravní sítě; návrh formalizace modelu pro odhady dojezdových časů; vymyšlení a implementace algoritmu pro instanciaci tohoto modelu na základě uměle vytvořených i reálných dat. Zadání práce tedy považuji za náročné.

3) Míra splnění zadání

- splněno
- s menšími výhradami
- s většími výhradami
- nesplněno
- Vývoj nástroje byl proveden kompletně od formalizace modelu pro odhad dojezdových časů, přes implementaci algoritmu pro mapování GPS tras a algoritmu pro vytvoření instance modelu, až po jeho vyhodnocení na datech Prahy a Brna. Dokumentace je součástí textu práce a zároveň na přiloženém DVD v rámci programové dokumentace Javadoc. Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

4) Věcná a logická úroveň textu

- výborná
- velmi dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná
- Text bakalářské práce je logicky rozčleněn do kapitol a podkapitol a dá se v něm dobře orientovat. Přejíždí od motivace a popisu existujících algoritmů, přes reprezentaci a algoritmické řešení problému až po jeho implementaci a vyhodnocení. Kapitola „Problem Representation“ přehledně shrnuje definice všech použitých pojmů. Text je vhodně doplněn diagramy, schématy a printscreeny, které pomáhají pochopit popisovanou problematiku a které jsou korektně číslovány a odkazovány z textu. Kladně hodnotím použití matematických notací v popisu reprezentace a řešení problému.

5) Formální úroveň práce

- výborná
- velmi dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná
- Formátování práce a typografie je na slušné úrovni. Svým rozsahem (44 stran) odpovídá rozsahu doporučenému pro bakalářské práce. Velmi kladně hodnotím, že práce je napsána anglickým jazykem na úrovni umožňující dobrou pochopitelnost textu s malým počtem překlepů.

6) Práce se zdroji

- zcela v pořádku K citační etice nemám výhrady, seznam referencí respektuje citační konvence.
- s menšími výhradami Všechna převzatá řešení jsou citována korektně.
- s většími výhradami
- nevyhovující

7) Využitelnost výsledků, publikační výstupy a ocenění

- výborná Výsledky bakalářské práce (formalizace, algoritmické řešení, implementace) jsou hodnotné a budou využity v další výzkumné činnosti pracoviště. Výsledky by také v budoucnu mohly posloužit pro odborný článek o tvorbě modelu pro odhad dojezdových časů. Zdrojové kódy nástroje je možné zveřejnit pod permissivní licenci a zpřístupnit je tak širší vědecké komunitě.
- velmi dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná

Implementovaný algoritmus pro mapování GPS tras na graf bude v nejbližší době využit na zpracování dat ze soutěže „Do práce na kole“, kde se během května 2015 podařilo získat přes 2000 cyklistických GPS tras – po namapování bude možné vyhodnotit, jak jsou které ulice či cyklostezky cyklisty využívány. Celý nástroj pro vytvoření modelu pro odhad dojezdových časů bude pravděpodobně v budoucnu použit pro vylepšení multimodálního plánovače^a, který je vyvíjen ve skupině Agents4its.

^a<http://transport.felk.cvut.cz/journeyplanner/>

8) Přístup studenta k zadanému úkolu

- výborný Autor s vedoucím práce velmi dobře spolupracoval a docházel na pravidelné schůzky. K zadanému úkolu přistupoval autor velmi svědomitě a poctivě.
- průměrný
- nedostatečný

9) Celkové hodnocení

Autor prokázal schopnost aplikovat tvůrčí inženýrské myšlení na vyvinutí nástroje pro odhad dojezdových časů v dopravních sítích a úspěšně provést všechny fáze od úvodní rešerše mapovacích algoritmů až po vyhodnocení nástroje nad umělými a reálnými daty Prahy a Brna. Autor splnil všechny body zadání.

Předloženou bakalářskou práci proto hodnotím známkou „**A – výborně**“.

*Jan Hrnčíř
V Praze, 4. 6. 2015*